
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
DELL’OVEST TICINO 

Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 
Tel. 0321 869921 - Fax 0321 869950 

P.I. / C.F. 01622460036 - e-mail: 
protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
AREA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI-SETTORE TERRITORIO 

N. 80 DEL 07/03/2025  
OGGETTO: 

CONTRIBUTI PER AFFIDAMENTI ETEROFAMILIARI RESIDENZIALI E AFFIDAMENTI 
EDUCATIVI PART-TIME - DIURNI A FAVORE DI MINORI / PROGETTI A SOSTEGNO 
DELL'AFFIDAMENTO - ANNO 2025           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI-SETTORE 

TERRITORIO 

 

RICHIAMATE   - la Legge quadro n. 328 del 2000 “Realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” che, attraverso politiche sociali 

universalistiche, persegua i seguenti obiettivi: • garantire la qualità della 

vita • assicurare pari opportunità • rimuovere le discriminazioni • 

prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno e di disagio degli 

individui e delle famiglie; 

- la Legge n. 184 del 04/05/1983, la Legge n. 149 del 28/03/2001 e la 

Legge n. 173 del 19/10/2015 che danno mandato ai servizi sociali di 

disporre l’affidamento familiare di minori;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 21 del 03/05/2004 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione approvava il regolamento riguardante gli affidi familiari di 

minori, dando atto che lo stesso recepiva le linee di indirizzo di cui alla 

D.G.R. del 17/11/2003 n. 79 – 11035; 

 

RICHIAMATA altresì, la Determinazione relativa agli AFFIDAMENTI EDUCATIVI, 

DIURNI E PART-TIME ed agli AFFIDAMENTI ETEROFAMILIARI 

RESIDENZIALI n. 60 del 2024; 

   

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che sulla base del numero dei minori coinvolti in progetti di affido al 

01/01/2025, per i quali si rende necessaria la prosecuzione dell’intervento in 

atto e dell’importo mensile da corrispondere agli affidatari (come si evince 

dall’elenco nominativo dei beneficiari parte non integrante del presente atto) 

si prevede una spesa presunta stimata, necessaria a coprire l’arco annuale 

2025: 

- per gli affidamenti educativi, diurni e part-time di € 50.000,00,  

- per gli affidamenti eterofamiliari residenziali € 150.000,00; 

- per la gestione/ sostegno e il reperimento delle famiglie disponibili 

all’affidamento € 30.000,00 a favore della Fondazione L'Albero della Vita 

Onlus - Progetti d'amore per i bambini – Sede Legale: Via Vittor Pisani n. 

13 - 20124 Milano (MI) - Tel. 0290751517 – Sede Operativa: Via 

Berlinguer n. 2/a - 27010 Borgarello (PV) Tel. 0382/933447 - Fax 

0382933826 - Cell. 3421425037 - E-mail: affido@alberodellavita.org; 

- per creare un’infrastruttura necessaria a sostenere lo sviluppo 

dell’affidamento familiare come risorsa stabile, in alternativa al 

collocamento comunitario dei minori, si è valutato di chiedere un 

supporto al Centro Studi Affido APS – Progetto Famiglia con sede in 

Alfonso Guariglia n 34, Salerno – Cap 84127 P. I. 05968920651 codice 

fiscale 94081950654, direzione@centrostudiaffido.it che per l’anno 2025 

richiede un impegno di € 8.400,00; 

 

Per una somma totale di € 238.400,00; 

 

VISTA la regolarità dei DURC dei fornitori: 

 

• FONDAZIONE L'ALBERO DELLA VITA ONLUS – Inail_47569876 

scadenza 29/05/2025; 

• CENTRO STUDI AFFIDO PROGETTO FAMIGLIA APS – 

INAIL_46779712 scadenza 25/03/2025; 

 

RICHIAMATE - la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 15/01/2025 di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 30/01/2025 con cui 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

 

VISTO   il vigente regolamento di contabilità, 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto dell’avvio e/o prosieguo, per l’anno 2025, degli Affidamenti Eterofamiliari 

Residenziali e degli Affidamenti educativi, diurni e part-time elencati nella relativa Tabella; 

 

mailto:affido@alberodellavita.org


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 238.400,00 sul Codice di Bilancio 1201104 – Cap. 

439 del Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025, così come indicato: 

 

- € 150.000,00 – Imp. n. 153 per l’erogazione del contributo economico spettante per gli 

Affidamenti Eterofamiliari Residenziali anno 2025; 

 

- € 50.000,00 – Imp. n. 154 per l’erogazione del contributo economico spettante per 

Affidamenti educativi, diurni e part-time anno 2025; 

 

- € 30.000,00 – CIG B5BEEF9E23 – Imp. n. 155 per l’attività di reperimento e sostegno di 

famiglie affidatarie svolta dalla FONDAZIONE L'ALBERO DELLA VITA ONLUS - 

PROGETTI D'AMORE PER I BAMBINI – Sede Legale: Via Vittor Pisani n. 13 - 20124 

Milano (MI) - Tel. 0290751517 – Sede Operativa: Via Berlinguer n. 2/a - 27010 Borgarello 

(PV) Tel. 0382/933447 - Fax 0382933826 - Cell. 3421425037 - E-mail: 

affido@alberodellavita.org; 

 

- € 8.400,00 – CIG B5C1F9AF60 – Imp. n. 156 per l’attività necessaria a creare 

un’infrastruttura necessaria a sostenere lo sviluppo dell’affidamento familiare come risorsa 

stabile, in alternativa al collocamento comunitario di minori, svolta dal CENTRO STUDI 

AFFIDO APS – PROGETTO FAMIGLIA con sede in Alfonso Guariglia n 34, Salerno – Cap 

84127 P. I. 05968920651 codice fiscale 94081950654, direzione@centrostudiaffido.it 

 

 

3. di dare atto che, alla liquidazione delle somme impegnate con la presente determinazione, si 

provvederà secondo le modalità stabilite per ciascuna situazione. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                        F.toA.S. Anna Caprino 
 
 

 

 

 

mailto:affido@alberodellavita.org


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A. Ovest Ticino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Romentino, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Valentina Bertone 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario del Consorzio 

Dott. Agostino Carmeni 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal 07/04/2025 al 22/04/2025. 
 
 
Romentino, lì 07/04/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Agostino Carmeni 
 

 


